GEORGIVS FABRICIVS CHEMNICENSIS

S. D.

**B**EASTI me, ornatissime Goltzi, quod me domi mea allocutus es hunc  
transiens, nam quem observavi non vixum, cum nunc anno, & calam  
dum vixero omni tempore: & debebo tibi pro ista tua bumanitatem, &  
referam etiam quod potero, & gratificabor, quacumque iure possum,  
nam tua virtus, diligentia maxima, eruditio, industria, tantummodi re-  
rum cognitio & iudicium ut mihi placens, ut vix ullus hominis; am-  
plius. Cum itaque ex te audivisset, praemansibus, immo sub praeclo, te habere Caesar  
rem Augustum summis in votis habui ut carmen quoddam a me factum, modisocri  
quidem venae in eundem Augustum, ad te statim mitterem: id si boni consulteris, fa-  
cies nova nostra amicitia dignam, idque ut facias, oro. Mitto ad te doctissime Goltzii  
plerisque ex marmoribus antiquis inscriptiones, quae spectantur & leguntur in Epira,  
Acarnania, Aetolia, Phocide, Achaea, Peloponneso, Attica, Thessalia & Mac-  
donia, tam Graecas, quam Latinas, quas nobilis quidam mihi manuscripsit dedit, non  
nullas ante hoc tempus non excusas, quae et si absuriores, tum ob temporum iniuriam,  
tum ob exceptorio descriptioris que, nescio quam negligentiam, merito videbuntur, tao  
tamen Thesaurom multum adferre lucis poterunt. Immo vero confida fore, ut quicumque  
reipsa senserint, quantum ad plenam totius antiquitatis cognitionem, HVBERRIMO  
ILLI TVAE HVBERTATIS THESAVRO, in meis subsidij atque adiumenti  
positam sit; plurimum sepe hoc mihi non sine debere profiteantur. Hoc autem omnibus  
restatum volumus, opus tuum & nobis & doctissimo Joachimo Camerario ab omni par-  
te placere, & alioque videri, ut nihil in eo sit, de quo amplius quaeri possit, cui nostro calculo  
non dubitamus, quin reliqui omnes docti accessuris sint. Tu interim hoc tui Fabricij, quem  
praeconem videre non consigit, vicario munere, integerrime Goltzi, fruere; & in eruenda  
obliteratae antiquitatis vestigia quod facis, incumbere: opus arduum profecto & dif-  
ficile; sed quo tu te nobis fara reservasse ac destinasse videntur. Quid enim hac in pa-  
laestra singularis illa tuis ingenio possit dexteritas; non unius annorum superiorum labor  
docuit; & diffusa per totum terrarum orbem aeterna cognitionum tuarum monumenta,  
abundo restatum reliquerunt. Vale feliciter ingeniosissime Goltzi, & hoc, quod forte o-  
corribat distichon in Thesaurum tuum habet:

Marmora quicquid habent & prisca numismata rerum;

GOLTZEO felix codice lector habes.

Misericordia Iudei illustris XVIII. Kal. Septembr. anno à Christo Servatore nato  
M. D. LXXIII.

d 3

ORNAMENTA

ORNATISSIMO VIRO PRUDENTIA ET  
ERUDITIONE PRAESTANTI D. HVBERTO  
GOLTZIO HERBIPOLITAE VENLONIANO CIVI ROMANO,  
TOTIUS ANTIQUITATIS PROPAGATORI DILIGENTIS-  
SIMO INSIGNISSIMO Q.V.E,

HADRIANVS IVNIUS MEDICVS

S. P.

**A**CCIDE à Junio benigna fronte, bonique consule lusam olim per otium, tuique nominis, quamvis per se toto orbe inlustris, honori consecratam Acrostichidem, eruditissime Goltzi; at utinam te, vestitatis penum omnem in lucem revocare natum, complecti praefens ita possim, ut Fastos Magistratum & Triumphorum Romanorum tuos soleo: id quod tametsi per seculi asperitatem, & merum occupationum mare, nunc non liceat; potiundi tamen aliquando voto spem non abiicio. Coniunger enim nos olim, qui similes semper coniungit Deus; quod, ut primo quoque fieri tempore, opto. Incredibiles enim mihi tui desiderij stimulos, non modo Fasti mei [ cur enim meos non vocem quos mihi tecum esse communes voluisti?] verum, & Iulius Caesar tuus, & Augustus, & Sicilia & Magna Graecia, & pleraque alia abstrusissimae antiquitatis monumenta; quorum tu nobis mensē Octobri copiam; pro singulari tua in nos benevolentia, Antuerpiæ facere dignatus es, subdiderunt. In primis autem, luculentissimus ille totius antiquitatis **T H E S A V R U S**, in tuos me amplexus, non secus ac ferrum magnes, totum abduxit atque abripuit. Eruditac enim antiquitatis investigandæ, & quasi renovandæ studium, semper feci plurimi: In quo, cùm singulari te Dei optimi Max. beneficio, longo ceteros intervallo, multisque parasangis praecurrere videbam; qui privatae tuae securus utilitatis, totum te indefatigato animo, & infra dicto pectore, exornandæ locupletandæque pulcherrimis tui ingenij fetibus Reipublicæ consecrare, non potui non tuo prorsus amore absorberi. Quantum autem hac in re tibi docti omnes debeant, ipsi non ignorant, & quid **S. P. Q. R.** debere putaret, civitate donata, quod summae dignitatis beneficium, non nisi amplissimis quibusque & praeclarissimi viris contigit, declaravit. Tuum est, quam haec tui exspectationem concitasti, Goltzi doctissime, nunquam dimittere quam verò non mediocri certè cumulo auxeris, si Thesaurum illum ex antiquis numis statibus, marmoribus inscriptionibus, omnisque generis monumentis; tot corporis sudoribus, tot itinerum difficultatibus, tot retum domesticarum dispendiis coactum & collectum, superioribus multimodæ etuditionis tuae vestigiis adiunxeris; quod sedulò te conari audio, & ut coneris, rogo. Nihil enim & tuae existimationi consultius, & rei antiquariae litterariaeque commodius, elaborari posse, video. Vale Goltzi vir sollestitissime. Harlemi **viii.** Idus Decembr. anno à Christo nato **M. D. LXXIIII.**

D OCTISS.

DOCTISSIMO INGENIOSISSIMO QVE,  
 VIRTUTE ET ARTE ADMIRANDO DE  
 OMNIBVS BONIS OPTIME MERITO D. HVBERTO GOLTZIO  
 HERBIPOLITAS VENLOVIANO CIVI ROMANO,

IOANNES OTHO BRUGENSIS,

s. p. d.

**M**ERITO laudantur magni Principes, qui artium cultores & inventores summis beneficiis & honoriis olim cumularunt: inter quos non inferiores partes merentur Archelaus Macedoniae, Hieron Siciliae reges, Polycrates Sami tyrannus, Augustus, Mæcenas, Pollio & alij non pauci. Hoc enim pacto felicia ingenia ad praeclari aliquid audendum excitata, quasi in aciem educebantur, & ut honos artes semper aluit, ita quisque pro se gnaviter & sedulò studebat ad commune bonū aliquid afferre, quod reipublicae utilitatibus inserviret. neque errant, mea quidem sententia, qui plurimi faciunt, & ad posteros immortalitati consecrant potentissimos victores, qui rerum bene gestarum felicitate & gloria numquam ita fuerunt ebrij, quin in magnarum urbium expugnationibus & populationibus, sedulò dederint operam, ne liberalium artium cultores à bellorum immanissimis furiis violarentur. Ut Romanus ille numquam satis laudatus imperator Marcellus, qui in Syracusarum expugnatione studiosè cavit, ut ingenioso & mathematum artibus nobili parceretur Archimedi. Praeclarè insuper potentissimi Demetrij regis vox, qui in urbis quam obsederat expugnatione, murorum partem quae tabulam artificiosè sculptam habebat, inviolabilem manere ab obsessis rogatus, libenter annuit: dicens, se non gere bellum cum artibus. Numquam enim magna imperia sine liberalium artium cura, sapientum studio honore & auctoritate stabilia fuisse omnibus historiis manifestum est, & florentissimas quondam politias quarumvis gentium, tum demum e marciisse, cùm ex illis viri eruditione & prudentia clari, inglorij & iniuria affecti viverent. Quocirca laudem non vulgarem meretur heros generosissimus Laurinus, qui indefesso animi tui in rem publicam iuvandam studio permotus, omnem tibi operam impendit suam, totumque se aeternis ingenij tui la-  
 d 4 bonibus

boribus dicatae consecrat; qe tanto suffultus auspice, aliquid semper  
noui fatus extrudas, & coeptam semel A V R E A M S A E C V L I H V-  
B E R T A T E M nobis aliquando A V R E V S vere perficias. Quod ut  
video, conaris sedulo: nam post instauratum Latium, post oblivione  
vindicatam Graeciam, ne quid praeterisse putareris, H V B E R R I-  
M V M totius antiquitatis T H E S A V R V M expedit; quem non unius  
anni laborem, cum reipublicae salutarem, bonis litteris frugiferum,  
historiarum studiosis vtilem, Gandavi nuper non nisi obiter tantum,  
quod doleo, & per transennam, ut aiunt, inspexisse, non potui non  
nostris temporibus gratulari. Tuum erit, Goltzi doctissime, hoc quic-  
quid est boni consulere, & quam tui per totum orbem excitasti exspe-  
ctionem, non deserere. Gloria enim nihil suavius aut dulcius esse  
potest; & ut ait ille, θασεῖν δὲ οἴστη ἀράγχα τῇ κέντη ἀνάρυντον γῆνες, εἰ μόνω  
καθίμενος ἐψήσατο πάνταν καλῶν αὐτομοεῖς. Sed sus Minervam, nihil  
enim eximiae tuae virtuti & prudentiae meis monitis opus, quibus ta-  
men, ut meum erga te, ornatissime Goltzi, animum aperirem, abstine-  
re nec debui, nec potui. Vale humanissime Goltzi, cum viris illu-  
striSSimis doctissimisque D. D. Laurinis, Mekercho, Wiitsio, Geldrio,  
Cruquióque. Gandavi postridie Kalend. Aprilis, anno à Christo nato  
M. C. D. L X X V I I.